
Marco Input-Output de Andalucía 2010
Rama 10: Preparación y conservación de frutas y hortalizas

CNAE09: 103

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 1.402.719

Consumos intermedios a precios de adquisición 1.065.376

Valor Añadido Bruto (VAB) 337.343 13 Preparación y conservación de frutas y hortalizas 1.339.186 95,47% 95,47%

Otros impuestos netos sobre la producción 481 14 Grasas y aceites 32.037 2,28% 97,75%

Remuneración de asalariados (RA) 144.727 48 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas9.544 0,68% 98,44%

Sueldos y salarios 114.783 1 Hortalizas, frutas y flores 7.855 0,56% 99,00%

Cotizaciones sociales 29.944 3 Otros productos de cultivo y servicios agrarios 3.930 0,28% 99,28%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 192.135 63 Servicios inmobiliarios 3.586 0,26% 99,53%

18 Bebidas 2.393 0,17% 99,70%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 6.208

Asalariado 6.078

No Asalariado 130

Horas Efectivas (miles) 2 Productos de la viña y del olivar 392.295 36,82% 36,82%

Total 11.150,6 1 Hortalizas, frutas y flores 124.681 11,70% 48,53%

Asalariado 10.840,1 13 Preparación y conservación de frutas y hortalizas 54.877 5,15% 53,68%

No Asalariado 310,5 50 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 46.612 4,38% 58,05%

32 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 44.988 4,22% 62,27%

RATIOS (%) 17 Otros productos alimenticios. Tabaco 41.357 3,88% 66,16%

3 Otros productos de cultivo y servicios agrarios 38.436 3,61% 69,76%

VAB / Producción 24,05% 21 Papel y productos de papel 34.894 3,28% 73,04%

RA / VAB 42,90% 30 Vidrio y piedra 30.804 2,89% 75,93%

EBE / VAB 56,96% 27 Productos de caucho y plástico 30.460 2,86% 78,79%

Cotizaciones sociales / RA 20,69%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 97,91%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 30.253

Producción / puestos de trabajo 225.953

RA / horas efectivas asalariados 13.351

RA / puestos de trabajo asalariados 23.812

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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